* * *

Unde devicesimo medio labente saeculo, quum numquam antea cognita praeberetur egenis bona fortunandi facultas, ingentesque hominum copiae ab Europae regionibus, ab Italia praesertim, Americam expeterent, Catholica Ecclesia ad bonum spirituale emigrantium curam ac laborem superimpedit. Ipsa enim saeculorum decursu, pro sua erga filios caritate, apostolatus rationes progredienti populorum vitae novisque temporum adiunctis accommodatas non tantum cita probaverat, sed vigilanti induxerat studio, rem socialem, moralem ac religiosam in di serimine positam sedula advertens.

Industriam huius Apostolicae Sedis sollicitudinem, eo alacrius impensam quo segnius publicae auctoritates et privatae institutiones rem prospicere videbantur, acta Decessoris Nostri Leonis Pp. XIII aperte testantur. Qui, non modo humani laboris dignitatem ac iura strenue defenderat, sed etiam opifices in longinquis regionibus vitae necessaria Incraturos enixe contutatus est.

Primo enim vertente anno a Supremo inito Pontificatu, sodalitatem a S. Raphaéle, suis civibus emigrantibus auxiliandi fructuose a Germaniae Episcopis erectam¹¹, die I Iulii anno MDCCCLXXVIII complacita benignitate laudavit. Haec autem sodalitas in portibus tum profectionis tum appulsus et pro aliis gentibus utpote Belgicis, Austriacis et Italis, labentibus annis, aptissime est constituta.

Anno dein MDCCCLXXXVII utile ac opportunum agnovit, datis Litteris Apostolicis sub anulo Piscatoris, consilium initum a Servo Dei Ioanne Baptista Scalabrini, tunc temporis Placentinorum Antistite, «excitandi... *sacrorum virorum Institutum, qui animum et voluntatem gerant in dissitas praesertim Americae plagas proficisciendi, sacri ministerii opem latiri multitudini Italorum fidelium, qui rerum necessitate ad demigrandum de patria compulsi, in iis regionibus domicilium statuerunt*»¹². Inde vero, impigris sacerdotibus clarisque Praesulibus adiuvantibus, apostolicus ille Vir, quem de Ecclesia ac Civitate. meritissimum Nos ipsi proclamvimus¹³, Collegium sacerdotum fundavit «*quo - ut iterum eiusdem Leonis XIII, in epistola de qua infra loquemur, exornatis verbis utamur - ecclesiastici viri quos Christi caritas urget, ex Italia convenient, ut iis excolantur studiis, iis exerceantur muneribus eaque disciplina, per quam strenue et feliciter pene dissitos Italiae cives legatione pro Christo fungantur*»¹⁴. Nova itaque est efformata religiosa familia Missionariorum a Sancto Carolo pro Italis emigratis, cuius conditor Servus Dei celebratur.

Recensere pariter iuvat epistolam ad Archiepiscopos et Episcopos Americae¹⁵, ab eodem immortalis Decessore Nostro anno inseguenti datam, utpote quae uberem consiliorum copiam et alacrem virium contentionem in comparandum emigrantium bonum feliciter suscitaverit. Crebri tunc sacerdotes pluresque utriusque sexus religiosi sodales, hac moti ratione ut suis civibus longinque commorantibus opitulaturi adessent, undeque Americas adierunt: tunc quoque sodalicia oborta et patronatus constituti, in commodum eorum qui ab Italia, a Germania, ab Hibernia, ab Austria et Hungaria, a Gallia, ab Helvetia, a Belgica, ab Hollandia, ab Hispania et Lusitania ad externa turmatim demigrauent; potissimum autem nationales paroeciae provectae sunt.

Qua pollebat sapientia quaque caritate, migrationi etiam ad tempus vel intra Europae fines productae consulere non praetermisit: a Romano Pontifice impertitas curas liquido testantur epistolae ad Italos Ordinarios a Secretaria Status non semel emissae¹⁶.

Enixis vero Pontificis hortamentis motus et animarum actus boro, Ieremias Bonomelli, Cremonensis Episcopus, Opus Italiae operariis adirvandis ad exteris Europae regiones migrantibus constituit, unde plurima civilis cultus ac beneficentiae instituta et florentes secretariatus prodierunt ac, anno MCM, piis sacerdotibus et laicis bonae notae viris in opus adlectis, «missiones» in Helvetia, in Austria, in Germania et in Gallia frugifere sunt habitae. Tantum ne deficeret beneficium opus, post Praesulis obitum, Decessor Noster Benedictus XV Italorum opificum curam in Europae regiones emigrantium Ferdinando Rodolfi, Episcopo Vicentino, commisit¹⁷.

Neque supervacaneum hic erit multiplices institutiones memorasse pueris ac puellis alendis et educandis, nosocomia ceteraque benefacta pro diversi sermonis diversaeque originis fidelibus utiliter erecta, quae in dies magie magisque fiorent ac prospere vigent. Quasi stella hac in re praefulget Sancta Francisca Xaveria Cabrini, quae consilio praesertim et hortatu Servi Dei Ioannis Baptiste Scalabrini atque auctoritate suffulta eiusdem fel. ree. Leonis Papae XIII, qui illi ut non ad Orientem sed ad Occasum potius verteret oculos suaserat, ad Americae Septentrionalis regiones

¹¹ Opus S. Raphaels-Verein Zum Schutze Katolischer Auswanderer Mogtifle die 13 Septembris 1871 canonice erectum est.

¹² Leo Pp. XIII, Litterae Apostolicae sub anulo Piscatoris, Libenter agnovimus, 25 Novembris 1887.

¹³ Litterae Decretales, Beatae Franciscae Xaveriae Cabrini, Fundatrix Instituti Missionariorum a Sacro Corde Iesu, Sanctorum honores decernuntur, Spiritus Domini, I Iulii 1946, A. A. 8., XXXIX, p. 44.

¹⁴ Leo Pp. XIII, Epistola, Quam aerumnosa, 10 Decembris 1888, Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, Romae, ex Typographia Vaticana (1889), VIII, p. 383.

¹⁵ Ibidem, pp. 380-384

¹⁶ Segreteria Di Stato. Circolare n. 57171. ad Archiepiscopos Italiae. *É noto come l'emigrazione temporanea*, 19 Giugno 1900, Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, XX, pp. 168-172; Circolare agli Arcivescovi di Milano, Torino e Vercelli, 18 Maggio 1899.

¹⁷ S. C. Consistorialis, Notificatio, Circa Missionarios Operis De Adsistentia Opera Riorum Rialicorum Ad Exteras Europ. Ae Regiones Migrantium, Litteris Sacrae Congregationis, 31 Ianuarii 1915, A. A. S., VII, p. 95-96: «*Litteris S. C. Consistorialis dies 18 Ianuarii anni 1915, de mandato Ssmi D. N. Benedicti XV, Episcopo Vicentino, qua praesidenti ad honorem et socio a consiliis Soeiatis pro Adsistentia Italorum operariorum ad exteris Europae regiones migrantium, eommisum est ad nutum S. Sedi officium quod hucusque proprium erat ecclesiastici coetus Mediolanensis, vulgo Consulta, in eodem pio opere*», 1. c., p. 95. Hoc autem opus Opera Di Assistenza Agli Italiani In Europa vulgo nuncupabatur.

pergere constituit¹⁸, tantaque caritate in inceptis perseveravit, ut uberrimos fructus referre valuerit et ob eximiam in Italos demigratos pietatem miroisque labores u mater Italorum emigrantium» merito fuerit appellata¹⁹.

* * *

Catholicorum vero operum pro emigrantibus in Europam, in Orientales regiones ac in Amerieam composita ordinatio Decessori Nostro Beato Pio Pp. X tribuatur oportet. Qui, olim Salatianensis curio, migraturis dilectissimis fidelibus adstiterat, ut a paroecia recentibus tutius iter atque commoratio secura apparentur, dein ad Summi Apostolatus apicem assumptus, palantes universalis gregis oves peculiari cura prosequutus est sollicitaque pro emigratione suscepit consilia.

Qua dilectione piissimus ille Pontifex in christifideles in longinquas usque regiones sive Septentrionalis sive Meridionalis Americae demigratos aestuaverit; quo vero gaudio fuerit affectus Episcoporum ac sacerdotum industriam in eosdem impensam acepiens, liquido patet ex litteris ad Archiepiscopum Neo-Eboracensem die XXVI Februarii a. MCMIV remigsis. Inter alia enim collaudavit ac probavit curas ab eodem pro Italis adhibitas, ut, a periculis tuti, in avitae religionis cultu permanerent utque rite educandis clericis de colonia Italica Seminarium conderetur²⁰. Hoc idem testatur sermo ad pios e Republica Argentina peregrinos²¹; necnon epistolae sive ad Archiepiscopos et Episcopos Brasiliae²², sive ad Supremum Moderatorem Instituti Missionariorum a Sancto Carolo²³, sive ad Praesidem Piae Societatis Antoniana Universalis et ad Rectorem Societatis Catholicae pro immigrantibus, nuper in Canadensi regione conditae²⁴.

Ut autem congruens emigrantibus praesto esset spiritualis adsistentia, sive iter peragentibus, sive in portibus escensionis versantibus, sive tandem adoptiva perfruentibus patria, Summo Pontifice adprobante, iam ab anno MCMV constituta fuit Societas Missionariorum a Sancto Antonio Patavino²⁵.

Quod ad Italianam attinet, praestant normae ad omnes Dicionis Episcopos a Secretaria Status datae²⁶. Sacra autem Congregatio Consistorialis, per Ordinarios locorum emigrationis et immigrationis de rerum condicione apprime, ipsa rogante²⁷, edocta, Pontificis mandatum alacriter adimplevit, exstantia pro emigrantibus instituta accommodate componens, nova pro novis adiunctis decernens, et «comitatus» et «patronatus» Ordinariis constituendos commendans²⁸.

Non una via spirituali emigrantium saluti studiosissimum animum intendit. Cum etenim rescivisset nonnullos opifices in dissitas regiones ex Europa demigratos, prae difficultioribus in quibus versabantur locorum rerumque adiunctis, matrimonium contrahere iuris sollemnitatibus minime servatis, immo et attentare praesumpsisse, ne sacri connubii leges tetricis obviantibus malis ullo modo pessumirent, Summus Pontifex a Sacra Congregatione de Disciplina Sacramentorum providam iussit edi instructionem super status liberi probatione ac matrimonii

¹⁸ Litterae Decretales, Beatae Franciae Xaveriae Missionariorum a Sacro Corde Iesu. Sanctorum honores 7 Iulii 1946, A. A. S., XXXIX, p. 44.

¹⁹ Pius PP. XI, Litterae Apostolicae, Venerabilis Dei Cabrini, Instituti Missionariorum a Sacro Corde Iesu Fundatrix, Beata renuntiatur. Benignus Deus, 13 Novembris 1938, A. A. S., XXXI, pp. 10-15.

²⁰ B. Pius X, Epistola, Venerabili Fratri Ioanni Mariae Archiepiscopo Neo-Eboracensi, Haudita pridem, 26 Februarii 1904, Pii X Pontificis Maximi Acta, Romae, ex Typographia Vaticana (1905), I, pp. 180-181.

²¹ «Vi raccomando in modo speciale gl'italiani emigrati poveri, lontani dalla loro patria; essi hanno bisogno del vostro appoggio, affinchè con la loro condotta non abbiano mai a disonorare il loro patrio nome»: B. Plus X, Sermo XV, Vi ringrazio, 18 Novembris 1908, Pii X Pontificis Maximi Acta, Romae, ex Typographia Polyglotta Vaticana (1914), IV, p. 305.

²² Epistola, Quod hierarchia, 6 Iunii 1911, A. A. S., III, p. 262 s.: «omnult opera ac studii conferendum est etiam ad salutem advenarum... cupimusque propterea dari operam, ut iis, maxime in ingressu vitae transmarinae, per celeberrima quaeque loca, ubi consueverunt consistere, sacerdotes nonnulli, qui eadem utantur lingua, praesto sint. ad opitulandum congruenter».

²³ Segretaria Status, Epistola ad R. P. Vicentini, Superiorem generalem Instituti Missionariorum Saneti Caroli, quorum zelus pro emigrantibus Italics merito commendatur, Ho ricevuto, 15 Gennaio 1912, A. A. S., IV, p. 333; B. Pius X, Epistola ad R. D. Dominicum Vicentini sacerdotem, moderatorem Instituti a S. Carolo pro Italis demigrantibus, occasione solemnitatum in memoriam Ioannis Baptista Scalabrinii, eiusdem Operis institutorum, celebratarum, Vehementer nobis, 4 Septembris 1912, A. A. S., IV, pp. 581-582.

²⁴ «Audivimus enim, ut ita ipsa societas, permultis aucta sodalibus, sollemne usque adhuc habuerit et popularium suorum levare inopiam et tempia vel sacella non pausa, in eiusdem Patroni sanctissimi honorem, apud italos exterisque gentes vel excitare vel tueri; ut minuta opuscula et libros, ad mores fidemque custodiendam ab sua editos officina, in vulgo passim disseminaverit, atque in haec omnia ingentem pecuniae vim ad hunc diem insumpserit. Neque minus habemus compertum, per vos postremis hisce annis magnam partem stetisse, ne complures ex Italis, qui in Americae regionibus degunt, aliquam religionis iacturam facerent; nam quo magis per eam locorum vastitatim spiritualis vitae praesidiis destituebantur, eo studiosius ipsos ad pietatem excoleudos consilioque iuvandos, Antoniana quoque ephemerede latius diffusa, curastis»: B. Pio X, Epistola ad dilectum Filium Praesidem Piae Societatis Antoniae Universalis; quam laudibus prosequitur, Quo societas, 25 Martii 1914, A. A. S., VI, p. 259. Secretaria Status, Epistola ad R. P. H. D. Casgrain, rectorem Societatis Catholicae pro emigrantibus, nuper in Canadensi Regione conditae, II a été particulièrement, le 12 Février 1914, A. A. S., VI, p. 132.

²⁵ Società Dei Missionari D'emigrazione Di S. Antonio Da Padova instituta mense Iulio a. 1905 a sacerdote Ioanne Iacobo Cocco et amplis verbis commendata in a Lettera dell'Emmo Cardinale Merry del Val, Segretario di Stato, agli Ecclesiarchi e Vescovi d'Italia», *Una iniziativa sommamente giovevole*, 25 Gennaio 1908.

²⁶ Secretaria Status, Epistola ad Italiae Ordinarios, de operariis ex Italia in exteris nationes migrantibus, *Uno degli argomenti*, 8 Sett. 1911, A. A. S., III, pp. 513-518.

²⁷ S.C. Consistorialis, De emigrantium cura: quaequa proponuntur Ordinariis locorum immigrationis, prot. n. 503/12; quaequa proponuntur Ordinalis locorum emigrationis, prot. 894/13.

²⁸ B. Pius X, Motu proprio, De Italis ad esterna emigrantibus, Iam pridem, 19 Martii 1914, A. A. S., VI, pp. 174-175.

denunciatione²⁹: quam annorum decurrente spatio, eadem Sacra Congregatio iterum promulgavit³⁰, salubribus in commodum emigrantium matrimonium etiam per procuram contrahentium additis normis³¹.

Tanto Pontifice universalem Ecclesiam moderante, clericis et fidelibus Rutheni ritus, in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis commorantibus, idoneis normis cautum est eisdemque Episcopus est praefectus³²; Episcopo pariter Rutheni ritus spiritualis commissa admi nistratio fidelium eiusdem ritus qui in Canadensi regione commorarentur³³; item, consociatio pro Ecclesiae Catholicae dilatatione Toronti in natione Canadensi constituta, uberesque amplis verbis laudati fructus, quos ipsa societas in tutandis ab haereticorum insidiis catholicis Ruthenis, territoria inter septentriones et occidentem spectantia passim incolentibus, colligere valuit³⁴; item, mutuae disciplinares relationes inter Episcopos Latinos Canadenses et Episcopum Ruthenorum illius regionis, necnon inter utriusque ritus clerum et christifideles sunt ordinatae³⁵; ac tandem ecclesia Ssmi Salvatoris ad vicum «delle Coppelle» in Urbe adnexaque domuncula Episcopatui Rumeno Catholicoprovinciae ecclesiasticae Fogarasiensis et Albae Iuliae donatae³⁶.

Peculiare Officium apud S. Congregationem Consistorialem de spirituali emigrantium cura constitutum, rerum omnium gestarum protetto est potissima. Cuius «Officii partes erunt - ut B. Pius X aiebat - quaerere et parare omnia, quaecumque opus sint, ut in iis quae ad salutem animarum pertinent, emigrantum latini ritus melior conditio fiat, salvo tamen iure Sacrae Collgregationis Fidei Propaganda in emigrantes ritus orientalis, quibus eadem Congregatio pro suo instituto consulat. Ac de sacerdotibus ipsis emigrantibus hoc idem unite cavebit Officium»³⁷.

Neque praetermitti poterat emigrantium sacerdotum disciplina: cui equidem Apostolica Sedes per Sacram Congregationem Concilii³⁸ necon per Sacram Congregationem de Propaganda Fide si ageretur de clericis ritus Orientalis³⁹ et per ipsam Sacram Congregationem Consistorialem⁴⁰ iampridem prospexerat. Quia vero inter clericos in regiones transmarinas demigrantes nonnulli forte adesse poterant, qui potius pecuniae quam animarum lucrum exquirerent, eiusdem Sacrae Congregationis Consistorialis decreto aptae editae sunt leges - attingentes etiam sacerdotes «agricolis aliisgne operariis suum praestantes ministerium»⁴¹ - quibus abusus, si adessent, removeri possent, poenis quoque in transgressores statutis. Quae normae, altero Consistoriali decreto Codici Iuris Canonici nuper promulgato accommodatae⁴², hucusque fructuose perseverant. Illis autem, subsequentibus temporibus, a Sacra Congregatione pro Ecclesia Orientali⁴³ et a Sacra Congregatione de Propaganda Fide⁴⁴, pro sua cuiusque competentia, aliae additae sunt normae.

²⁹ S. C. De Sacramentis, Instructio ad Ordinarios circa statum liberum ac denunciationem finiti matrimonii, Perlatum haud semel, 6 Martii 1911, A. A. S., III, pp. 102-103.

³⁰ Instructio ad Revmos Ordinarios locorum super probatione status liberi ac denuntiatione finiti matrimonii, Iterum conquesti sunt, 4 Iulii 1921. A. A. S., XIII, pp. 348-349.

³¹ S. C. Dei Sacramenti, Circolare agli Ecciti Arcivescovi, Vescovi e Ordinari dei luoghi d'Italia relativa alla celebrazione dei matrimoni per procura, 1 Maggio 1932, n. 11255/32.

³² B. Pius X, Bulla seu Litterae Apostolicae, Ea semper fuit, 14 Iunii 1907, Pii X Pontificis hlavimi Acta, Romae, ex Typographia Polyglotta Vaticana (1914), V, pp. 57-68; S. C. De Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, Decretum de spirituali administratione Ecclesiae Graeco-Ruthenae in Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis, Cum Episcopo, 17 Augusti 1914, A. A. S., VI, pp. 458-463.

³³ B. Pius X, Litterae Apostolicae, *Officium supremi*, 15 Iulii 1912, A. A. S., IV, pp. 555-556.

³⁴ B. Pius X, Litterae Apostolicae, Ad R. P. D. Patritium Fergo Mac Evay, Archie-piscopum Torontinum: laudatur associatio pro diffusione Ecclesiae Catholicae Toronti in Dominio Canadensi constituta ditaturque indulgentiis, Allata nuper, 9 Iunii 1910, A. A. S., II, pp. 536-540.

³⁵ S. C. De Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, Decretum, Fidelibus ruthenis, 18 Augusti 1913, A. A. S., V, pp. 393-399.

³⁶ B. Plus X, Litterae Apostolicae, Venerabilibus fratribus Victori Mihalyi de Apsia, Archiepiscopo Fogarasiensi et Albae Iuliae, atque Episcopis suffraganeis ecclesiasticae provinciae ritus Graeci-Rumeni, De Ecclesia Ssmi Salvatoris ad vicum Delle Coppelle rumeno Episcopatui concredata, Universi Episcopatus, 31 Martii 1914, A. A. S., VI, pp. 222-223.

³⁷ B. Pius X, Motu proprio, De catholicorum in exteriores regiones emigratione, Cum omnes catholicos, 15 Augusti 1912, A. A. S., IV, p. 526 s.

³⁸ S. C. Concilii, Litterae diei 3 Febr. 1886 et 27 Mart. 1889; Litterae ad Episcopos et Ordinarios Italiae et Americae, Non sine magno, 27 Iulii 1890; Decretum de Clericis in Americani et ad Insulas Philippinas prefecturis, Clericos peregrinos, 14 Nov. 1903, Pii X Pontificis Acta, Romae, ex Typographia Vaticana (1905), I, p. 63; «Ne quae salubriter in Domino constituta iam fuerunt annorum recursu memoria excidant, maxime cum, etiam in praesens, haud raro contingat, quod sacerdotes non pauci absque S. H. C. Concilii venia ex Italia praeferunt in Americam se conferant, Sslius Dominus noster Pius Pp. X decretum quod inscribitur: De clericis in Americani et ad Insula4 Philippinas prefecturis, ab eadem S. H. C., die 14 Novembris anno 1903 editum, vulgari iterum mandavit. Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Concilii, die 7 Septembris 1909», A. A. S., I, pp. 692-695; S. C. Consistorialis, De sacerdotum Polonorum admissione in clerum dioecesanum Statuum Foederatorum Amer. Sept., Anno proxime elapsu, Responsio diei 9 Decembris 1909, A. A. S., II, pp. 102-108.

³⁹ S. C. De Propaganda Fide, Litterae (Dei 12 Apr. 1894; S. C. De Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, Epistolae circulares, ad locorum Ordinarios Latinu ritus, de non permittendis Orientalibus eleemosynarum emendationibus absque venia eiusdem Sacrae Congregationis, Sacrae huic, 1 Ianuarii 1912, A. A. S., IV, pp. 532-533.

⁴⁰ S. C. Consistorialis, Decretum de clericis in Americanam profecturis, ad omnes Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Bosnie et Hercegovinae Ordinario», Neminem latet, 4 Octobris 1911, n. 567/11.

⁴¹ S. C. Consistorialis, Decretum de sacerdotibus in certas quasdam regione» demigrantibus, Ethnographica studia, 25 Martii 1914, A. A. S., VI, pp. 182-186; Declaratio, circa Decretum Sacrae Congregationis Consistorialis de sacerdotibus in certa» quasdam regiones demigrantibus diei 25 Martii 1914, A. A. S., VI, p. 671.

⁴² S. Consistorialis, Decretum de clericis in certa» quasdam regiones demigrantibus, Magni semper negotii, 30 Dec. 1918, A. A. S., XI, pp. 39-43.

⁴³ S. C. Pro Ecclesia Orientali, Decretum de clericis Orientalibus, sive saecularibus, sive religiosis, qui e territoriis aut dioecesibus Orientalibus in Septentrionale vel Diediam, vel Meridionale Americam, vel in Australiae regiones demigrant, ut spirituale inibi euram praestent fidelibus proprii ritus, Qua sollerti alacritate, 23 Dec. 1929, A. A. S., XXII, pp. 99-105; Decretum de clericis Orientalibus, sive saecularibus, sive religiosis, qui e territoriis aut dioecesibus Orientalibus in Americam Septentrionale, vel Mediam, vel Meridionale, vel in Australiae regiones se conferunt, non ad curam spirituale fidelibus proprii ritus praestandam, sed ob aliquam causam, oeconomica vel moralem, vel demum ut inibi per breve tempus versentur, Non raro accedit, 7 Ian. 1930, A. A. S., XXII, pp. 106-108; Decretum de clericis Orientalibus eleemosynas, pecuniam vel

Ab eodem Summo Pontifice initiam repetit urbanum sacerdotum Collegium pro Italis ad externa emigrantibus⁴⁵ ea ratione conditum, ut iuvenes e clero saeculari sacerdotes congruenti studiorum curriculo in peculiari emigrantium sacro ministerio idonee instituerentur; qui ut numero necessitatibus pares haberentur, commonebantur Episcopi, ii praesertim qui frequentiore potirentur sacerdotum copia, «ut si quos in suis sacerdotibus vel clericis animadverterint idoneos, ad Institutum eos destinent»⁴⁶ ac tandem Beatus ille Pontifex postremis Pontificatus temporibus - mox enim saevituri belli summo confectus maerore ad caeleste praemium evolavit - Collegii statuta ipse amantissimus Pater rededit eaque a S. Congregatione Consistoriali edi praecepit.

* * *

Egregiis Decessoris vestigiis inhaerens curamque emigrantium veluti haereditate relictam enixe prosequens, Summus Pontifex Benedictus Pp. XV, vix ad B. Petri Cathedram evectus, praefato Collegio aedes ad S. Apollinaris attribuit⁴⁷. Cum vero depopulatis bello regionibus illatisque humano generi aerumnis Apostolica Sedes occurrere contendet et Collegii necessitatibus una providere nequirit, S. Congregatio Consistorialis, ut Collegium fovere posset, ab Italiae et Americae Ordinariis stipem repeterem non est deditgata⁴⁸.

Ad subveniendum autem operibus catholicis, quae curam spiritualem Italorum emigrantium actuose gerebant, eadem Sacra Congregatio primum Italiae Ordinarios commonuit, ut, die festo stabiliter statuto, annuatim collecta pro iisdem operibus rogaretur⁴⁹, serius vero decrevit, ut quilibet curio semel in anno potius quam pro populo ad mentem Summi Pontificis litaret, stipe pro Missa debita huiusmodi operibus destinata⁵⁰. Quam pecuniam norunt equidem omnes, et praesertim emigrantes ac missionarii, ex integro depromi in illarum institutionum auxilium, quae, vel moderante Sacra Consistoriali Congregatione, vel missionariis et utriusque sexus religiosis promoventibus, in exteris dicionibus ad eum finem sunt obortae, ut emigrantibus, quorum «vis credibile est quanto in discrimine catholica fides christianique mores saepe versentur»⁵¹, providum tutumque praeberent praesidium.

Memoratus Pontifex in commodum Italorum emigrantium patronatus ecclesiasticos Ordinariis Calabriae constituendos proposuit⁵².

Archiepiscopo Sancti Pauli ceterisque Episcopis Brasilianaee dicionis instanter commendavit ut «advocata in id opera piorum sacerdotum indigenarum» advigilarent, ne advenae operarli, qui spe lucri aut indigentia acti ex Europa illue appulissent, mutatione patrii soli patrios exuerent mores⁵³; idemque rescripsit Episcopo Trentonensi, cuius laudavit diligentiam in hoc impensam: etenim, statim ac nova Italorum colonia in Trentonensi dioecesi condita fuerat, pro iisdem illico ecclesia continentesque aedes fuerunt excitatae; quod christianaee caritatis subsidium ut ubique in Foederatas Americae Civitates Itali emigrati invenire possent, Summus Pontifex vota ex animo deprompsit⁵⁴.

Idem Decessor Noster Benedictus XV mentem quoque intendit ad Italos etiam tune de una in aliam suaee Nationis regionem, domestica sede relieta, ad tempus emigrantes, ut de mulieribus oryzae purgandae addictis adhuc evenire solet⁵⁵.

Optimo dein sane consilio voluit ut Praelatus exstaret, qui opportunis instruetus facultatibus ac diocesanis curis solitus, bollo spirituali Italorum emigrantium totus vacaret: ideoque anno MCMXX Officium Praelati pro Italis ad